EDITAL DE INSCRIÇÕES

 MENINAS CIENTISTAS DO PANTANAL 4ª EDIÇÃO

1. APRESENTAÇÃO

1.1. A equipe organizadora do projeto Meninas Cientistas do Pantanal 4ª Edição, da

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) - Campus do Pantanal

(CPan) torna público, por meio deste edital, a abertura das inscrições de

participantes nas oficinas promovidas pelo projeto de extensão “Meninas Cientistas

do Pantanal”. Este projeto objetiva proporcionar uma vivência científica às

meninas do 6° ao 9° ano do Ensino Fundamental II (de escolas públicas e

particulares) de Corumbá e Ladário, por meio de contato com as mais variadas

áreas da Ciência em oficinas a serem realizadas de agosto a novembro de 2025, na

UFMS/CPan, e o processo de inscrições dar-se-á conforme as orientações e

procedimentos dispostos abaixo.
Laboratório de Zoologia do Campus do Pantanal

Av. Rio Branco, 1270. Fone: 0XX 67-3234-6870 Fax 0xx 67 3234-6837
CEP 79304-920 Corumbá (MS)

2. CRONOGRAMA

3. REQUISITOS

3.1. Ser do gênero feminino (biológico ou não)

3.2. Estar regularmente matriculada em uma instituição de ensino básico, seja pública

ou privada, em Corumbá ou Ladário.

3.3 Estar cursando regularmente entre o 6° ano e o 9° do Ensino Fundamental II.
Laboratório de Zoologia do Campus do Pantanal

Av. Rio Branco, 1270. Fone: 0XX 67-3234-6870 Fax 0xx 67 3234-6837
CEP 79304-920 Corumbá (MS)

ATIVIDADE PRAZO ONDE

Período de inscrições 18/06 a 31/07/2025 Formulário online:

<https://forms.gle/Zb42ja3ny

Qva8nmH6>

Envio do número para o

sorteio

Até 04/08/2025 Via e-mail, Whatsapp e/ou

divulgação no Instagram

Realização do sorteio 04/08/2025 Instagram do projeto:

<https://instagram.com/menin

ascientistasdopantanal?utm_

medium=copy_link>

Divulgação das inscritas

sorteadas

05/08/2025 Instagram do projeto,

<https://instagram.com/meni

nascientistasdopantanal?utm

_medium=copy_link> e

envio de e-mail

https://forms.gle/Zb42ja3nyQva8nmH6
https://forms.gle/Zb42ja3nyQva8nmH6

3.4 Ter disponibilidade aos sábados para participação em todas as oficinas (ver item 5).

* Meninas que não tiverem participado do “Meninas Cientistas do Pantanal

2021, 2023 e 2024” terão preferência

4. VAGAS

4.1. São ofertadas 40 (quarenta) vagas, distribuídas em:

4.1.1. Vinte e nove (29) vagas para meninas de escolas públicas;

4.1.2. Onze (11) vagas para meninas de escolas privadas.

4.2. As vagas serão preenchidas por meio de um sorteio realizado na página do

Instagram do projeto, em

https://instagram.com/meninascientistasdopantanal?utm_medium=copy_link

5. PROGRAMAÇÃO

DATA PROGRAMAÇÃO LOCAL INÍCIO TÉRMINO

16/08/2025

Abertura do Evento UFMS/CPan 13:00h 13:30h

Tour pelos

laboratórios da

UFMS

UFMS/CPan Turma 1:

13:30h

Turma 2:

15:30h

Turma 1:

15:30h

Turma 2:

17:30h

Oficina de Geografia UFMS/CPan Turma 1:

15:30h

Turma 2:

13:30h

Turma 1:

17:30h

Turma 2:

15:30h

Oficina de

Empreendedorismo

para as mães

UFMS/CPan 13h30 17h30

Laboratório de Zoologia do Campus do Pantanal
Av. Rio Branco, 1270. Fone: 0XX 67-3234-6870 Fax 0xx 67 3234-6837

CEP 79304-920 Corumbá (MS)

https://instagram.com/meninascientistasdopantanal?utm_medium=copy_link

Oficina Unapi para a

Terceira Idade

UFMS/CPan 13h30 17h30

06/09/2025

Oficina de

Microbiologia e

Genética

UFMS/CPan Turma 1:

13:00h

Turma 2:

15:00h

Turma 1:

15:00h

Turma 2:

17:00h

Oficina de Botânica UFMS/CPan Turma 1:

15:00h

Turma 2:

13:00h

Turma 1:

17:00h

Turma 2:

15:00h

27/09/2025

Oficina de Sistemas

da Informação

UFMS/CPan Turma 1:

13:00h

Turma 2:

15:00h

Turma 1:

15:00h

Turma 2:

17:00h

Oficina de

Arqueologia

UFMS/CPan Turma 1:

15:00h

Turma 2:

13:00h

Turma 1:

17:00h

Turma 2:

15:00h

18/10/2025

Oficina de Zoologia e

Limnologia

UFMS/CPan Turma 1 e 2:

13:00h

Turma 1 e 2:

15:00h

Palestra de Educação

Sexual para jovens

UFMS/CPan Turma 1 e 2:

15:00h

Turma 1 e 2:

17:00h

Laboratório de Zoologia do Campus do Pantanal
Av. Rio Branco, 1270. Fone: 0XX 67-3234-6870 Fax 0xx 67 3234-6837

CEP 79304-920 Corumbá (MS)

08/11/2025

Oficina de Educação

Física

UFMS/CPan Turma 1:

13:00h

Turma 2:

15:00h

Turma 1:

15:00h

Turma 2:

17:00h

Oficina de

Matemática

UFMS/CPan Turma 1:

15:00h

Turma 2:

13:00h

Turma 1:

17:00h

Turma 2:

15:00h

Encerramento UFMS/CPan 17h 17h30

6. INSCRIÇÕES E DOS PARTICIPANTES

6.1. As interessadas que atendam aos requisitos podem se inscrever.

6.2. As inscrições devem ser feitas através da Ficha de Inscrição, que pode ser acessada

em https://forms.gle/Zb42ja3nyQva8nmH6.

6.2.1. Na Ficha de Inscrição, o participante deverá preencher as seguintes

informações:

6.2.1.1. Nome completo da candidata

6.2.1.2. CPF

6.2.1.3. Gênero

6.2.1.4. Idade

6.2.1.5. Série

6.2.1.6. Escola

6.2.1.7. Previsão de formatura

6.2.1.8. Cidade

6.2.1.9. Nome completo do responsável pela candidata

6.2.1.10. E-mail para contato (próprio ou do responsável)
Laboratório de Zoologia do Campus do Pantanal

Av. Rio Branco, 1270. Fone: 0XX 67-3234-6870 Fax 0xx 67 3234-6837
CEP 79304-920 Corumbá (MS)

https://forms.gle/Zb42ja3nyQva8nmH6

6.2.1.11. Telefone para contato (próprio ou do responsável)

6.2.1.12. Disponibilidade aos sábados para participar de todas as oficinas

6.3. Cada candidata pode se inscrever apenas uma vez.

7. SELEÇÃO

7.1. Após o prazo de inscrição, será enviado por e-mail um número para a realização de

um sorteio.

7.2. Serão sorteados ao todo 40 (quarenta) números, que corresponderão às 40 garotas

que participarão das oficinas.

7.3. As sorteadas serão comunicadas por e-mail e serão anunciadas por meio da página

do Instagram do projeto.

7.4. A sorteada que não comparecer no primeiro dia do evento, ou comparecer apenas

no primeiro dia e faltar as demais datas, terá sua vaga transferida para outra

candidata.

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

8.1. Este edital poderá ser revogado total ou parcialmente a qualquer tempo pela

Comissão Organizadora.

Corumbá,  17 de junho de 2025.

Laboratório de Zoologia do Campus do Pantanal
Av. Rio Branco, 1270. Fone: 0XX 67-3234-6870 Fax 0xx 67 3234-6837

CEP 79304-920 Corumbá (MS)